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SubJcct: Clarification in respcct of certain challenges facecl by the rcgistered
persons in implcmcntation of provisions of GST' Laws-reg.

Circular No. 0112020-21 - GSl', clarcd 16.06.2020 ha<J bccn issucd ro
clarilv dor-rbts rcgardirrg rclicl-mcasLu'cs tal<cn by thc (]ovcrn,rcnt fbr facilitating
taxpaycrs ilr mccting thc corttpliancc rcqurironcrrts undcr various provisiops 9r'
tlrc (ioa Goods and Scrviccs 'l'ax Act, 201 7 (hcrcinaltcr rcf-crrcd to as thc .,(ioa
GS'l' Act") on account of thc nrcasLrrcs takcn to prcvcnt thc sprcad o1. Novcl
Corona Virus (CoVID- I 9). It has bccn brought to thc notice o1' thc
Colnt-trissioncr that ccl'tain challcngcs arc bcirrg lacccJ by taxpaycrs in adhcrirrg to
thc cornpliancc rccluirctncnts undo'vari<tlts othcr provisiclns o1-thc Goa GS'l'Act
which also nccd to bc clarifrcd.

2' 'l'hc issucs raiscd havc bccn cxanrincd and in ordcr to cnsurc Lrnilbrrlity in thc
inlplcrncntation of thc provisions o1' thc law across tlic tlcld lbrrtrations. thc
collrtllissioncr, in cxcrcisc ol- its powcrs conf-crrccl undcr scction l6g(l) of thc
Goa CIS'I' Act hcr-cby clarilics as undcr:
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Clarification

ln casc (]S'l' is paid by thc supplicr on aclvanccs
rcccivccl lbr a luturc cvcnt which got canccllcd
srrhscquortly and lbr- which llvojcq is is.sucd
bt'lbrc sLrppfy of 5c1vjqc, the. sgpp-!iq!. is rccluircd
to issuc a "crcdit notc" in tcrms of scction 34 ol
thc (ioa GS'l'Act. IIc shall dcclarc thc dcrails of
sr:ch crcdit notcs irr thc r.cturn for thc ntontlr
during which such crcdit notc has bccn issuccl.
'l'hc tax liability shall bc acljustccl in thc rcturn
sub.icct to conditions o1' scction 34 of thc (ioa
GS'l' Act. 'l'hcrc is no nccd to ljlc a scparatc
rclirnd clairn.

S.

No.

l. I

'l

Issue

An advance

rcceived by
supplier for
Service contrac
which subscq

got canccllcd.
supplicr has issu

thcre is no output
credit note can be

the invoice bcfo
supply of servicc
and paid the GS
thereon. Whethc
he can claim
rcfund of tax paid
or is he rcquircd

*( .-i )r

UI-Y*,r9

lo ad iust his (a.r

-=



liabilily
rcturns ?

his

) An advance is

rcceivcd hy

supplicr for a

Service contract
which got cancclled

subsequently. 't'he

supplier has issued

rcceipt vouchcr
and paid the GS'l'
<ln such advance
rcccivcd. Whethcr
he can claim
rcfund of tax paid
on advance or he is
rcquircd to adj ust
his tax liability in
his returns?

Goods supplicd by
a supplier undcr
cover of a

invoice
tax
Are

rcturncd by the

rccipicnt. Whethcr
he can claim
rcfund of tax paid
or is he rcquired to
ad.just his tax
liahility in his

returns ?

4. Lctter of
Undertaking (l.tJ'l')
furnished for the
purposcs of r.ero-

ratcd supplics as

adjustcd, rcgistcrcd pcrsons may procccd to filc
a clairn Ltndcr "l..xccss payment ot- tax, if any"
through I','ORM GS'l' RI,'D-0 1 .

In casc GST' is paid by the supplier on advances

rcccivcd for an

subsequently and

issued in terms of
Act, he is required

terms o1 scction 3l
read with rule 51 of

cvcnt which got canccllcd

Ibr which no invoicc has bccn

scction 31 (2) of thc (]oa (iS't'

to issuc a "rclund vouchcr" in
(3) (c) o1'thc Goa (iS'l' Act

thc Goa GS'l'Rulcs.

output

can bc

to lile a

if any"

'l'hc taxpaycr can apply lbr rcfund ol-GS'1. paid on

such advanccs by liling I.'ORM GS'f' RI.'D-01

undcr thc catcgory "Rcllnd of cxccss paymcnt of
tax".

In such a casc whcrc thc goods supplicd hry a
supplicr arc rcturncd by thc rccipicnt and whcrc
tax invoicc had bccn issucd, thc supplicr is

rcqr-rircd to issuc a "crcdit notc" in tcr.rns o

scction 34 o1'thc Goa GS'l' Act. I Ic shall dcclarc
thc dctails o1- sr-rclr crcdit notcs in thc rcturn Ibr thc
rnonth durirrg which sr.rch crcdit notc has bccn
issucd. 'l'hc tax liability shall bc adiustcd in thc
rcturn sLrb.icct to conditions o1- scction 34 of thc
Goa GS'l' Act. -l'hcrc is no nccd to frlc a scparatc
rclirnd claim in sr-rch a casc.

Ilowcvcr. irr cascs whcrc thcrc is no
liabilitv against which a crcdit notc
ad.iustcd, rcgistcrcd pcrsons may procccd
clairl undcr "l..xccss payrncnt of tax,
through F'ORM (;S'l' RI,'D-01.

Notillcation No. CC'l 126-2120t7-18/13/3048
datcd I I .10.201 7, rcquircs [,!J I_ rLbc_ Iq]rnigqd

_f_gr a_.;lilglqtql_ ygql. Ilowcvcr, in tcrms o

notification No. 3811 l20l 7-Irin(R&CXl48), datcd 5th

Junc 2020, wherc the requircment under the GS'l'
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5.

pcr provisions of
scction l6 of the
Intcgrated (ioods

and Serviccs J'ax
Act, 2017 rcad with
rulc 96A of the (loa
CST Rulcs has

expircd on
31.03.2020.

Whether a

registercd pcrson
can still make a

zcro-rated supply
on such LUT and
claim rcfu nd

accordingly or
docs hc havc to
make such supplies
on payment of
I GS'l' and claim
refund ofsuch
IGS'I'?

Whilc making the
paymcnt to
rccipicnt, amount
equivalent to one
per cent was
deductcd as per the
provisions of
scction 5l of (ioa

Goods and Scrvices
'f'ax Act, 2017 i. c.
'l'ax Dcductcd at
Sou rcc (Tt)s).
Whether the date of
deposit of such
paymcnt has also

bcen extcnded vide
Notification No.
38ltl20t7-F in(R&C)
(148), dated 5th .lune
2020?

Law 1'or lurnishing olany rcpofl, documcnt, rcturn,
statcmcnt or such other record lalls during
bctwecn the period from 20.03.2020 to
29.06.2020, has bcen extended till 30.06.2020.

'l'lrcrcfbrc" in tcrnrs ot- Notil,ication No. 3g/l l20ll_
I:in(R&C)(148), datcd 5th .tunc 2020. rirnc lirnit tbr
filing ot' l.tJ'l- 1bl rhc ycar 2020-21 shall stand
cxtcr-rdcd to 30.06.2020 and thc taxpaycr can
continuc to ntakc thc supply without payntcnt o
tax undcr LtJ'l- providcd that thc IrORM (iS'l'
RIrl)-ll lbr 2020-21 is flrnishcd on or bclbrc
30.06.2020. 'l'axpaycrs may cluotc thc rcfbrcncc no
o1' tlrc LtJ'l' fbr thc ycar 2019-20 in thc rclcvanr
docurlcnts.

As pcr notillcation No. 3glU2Ol7-t:in(R&C)( l4g).
datcd 5th .lunc 2020. whcrc thc tirnclinc lbr. anv
cornpliancc rcquircd as pcr sub-scction (3) o
scction .19 and scction 5l ot'thc Goa Goods and
Scrviccs 'l'ax Act, 2017 lalls during thc pcriod
fi'orn 20.03.2020 ro 29.06.2020, thc sarrc l.ras

bccn cxrcndcd till 30.06.2020. Accordingly, thc
duc datc lbr lurnishing of- rcturn ir-r I,'ORM
GS'l'lt-7 along with dcposit o1. tax dcductcd lbr
thc said pcriod has also bccn cxtcndcd till
30.06.2020 and rro intcrcst undcr scction 50 shall
bc lcviablc i1- rax dcductcd is dcpositcd hry

30.06.2020.
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clt*
As pcr section 54

(1), a pcrson is

requircd to make

an application
before expiry of
fwo ycars from the
relevant datc. If in
a particular casc,

datc for making an
application for
refund expires on

3l .03.2020, can

such person make
an application for
rcfund bcfore
29.07.2020?

As pcr notilication No. 38lll20l7-l;in(R&CXl48).
datcd 5th .lunc 2020, whcrc thc tirnclinc Ibr ariy

corrpliancc rcqr-rircd as pcr sub-scction (l) o1'

scctior.t 54 oi thc Goa Goods and Scrviccs 'l'ax

Act, 2017 lalls during thc pcriod fi'om 20.03.2020
to 29.06.2020, thc samc has bccn extended till
30.06.2020. Accordingly, thc duc datc lbr liling
arr application 1br re1'und lblling during thc said

pcriod lras also bccn cxtcndcd till 30.06.2020.

4. I)i11iculty, i1-any, in thc ir-trplcnrcntation ol'thc abovc instrr.rctions rnay
plcasc bc bror-rght to thc noticc of thc r-rndcr.signcd.

(llemant Kumar, IAS)
Commissioncr Statc'l'ax, Ooa

Notc: Similar circular is issucd undcr Ccnlral Goods ancl Scrviccs'l'ax Act,2017 by

thc GS'l' Policy wing, Ccntral Board oI Indircct 'l'axcs and Customs, l)cpartntent of
Rcvcnuc, Mirristry o1'I;inancc. GOI. Ncw Dclhi vide Clircular no. 137107l2020-(iSl'

datcd l3tr' April. 2020.
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